⁶⁶ d. 9, q. 8 (sed contra), lin. 2294.

Nunc de primis tantum, quarum meminit D. Thomas, 2 *Contra*
 [Gentes], cap. 77, ubi ait quod «est vis animae activa in phantasmata fa-
 590 ciens ea intelligibilia (in) actu». Quam actionem discipuli eius expli-
 cant esse illuminationem phantasmatis. Et infra⁶⁷ / addit quod anima
 intellectiva est in potentia ad similitudines rerum, non eo modo quo
 sunt in phantasmate, sed secundum quod elevantur ad aliquid altius,
 id est secundum quod abstrahuntur. Eadem doctrina colligitur ex locis
 595 supra,⁶⁸ et ex Commentatore, 3 *De Anima*, tx. 17 et 18,⁶⁹ et putat colligi
 ex Aristotele, ibi.⁷⁰ Et easdem operationes tribuunt intellectui agenti
 discipuli D. Thomae, et fere omnes doctores, quas ego non nego, sed
 assero non esse tres distinctas, sed unam et eandem diversimode no-
 minatam.

S 212

600 15. Quod p r o b o explicando illas singillatim. Nam illuminatio
 phantasmatis non est actio circa phantasma, ut late supra⁷¹ contra
 Caietanum; ergo si aliqua actio est, illa est circa intellectum possibilem;
 at vero circa intellectum possibilem nullam aliam actionem habet intel-
 lectus agens praeter speciei productionem; ergo haec actio est quae di-
 605 citur illuminatio phantasmatis, quae idcirco sic appellatur, quia per
 illam apparet intellectui id quod in phantasmate repraesentatur. Et hoc
 modo intelligitur facile actio ista, et <aliam> fingendo, fit inintelligibi-
 lis. Verum est quod D. Thomas, 2 *Contra* [Gentes] cap. 77, appellat intel-
 lectum agentem activum circa phantasmata, et subdit quod actio intel-
 610 lectus agentis circa phantasmata praecedit receptionem intellectus
 possibilis; et 1 p., q. 85, a. 1, ad 4, ait «quod phantasmata illuminantur
 ab intellectu agente; et iterum ab eis per virtutem intellectus agentis
 species intelligibiles abstrahuntur». Quibus locis videtur distinguere
 615 actionem circa phantasmata ab actione circa [intellectum] possibilem,
 et illuminationem a productione speciei. Sed nihilominus verus sensus
 est expositus, et verba D. Thomae vel sunt trahenda ad eum sensum
 vel semper non loquitur in rigore.

Las recuerda Santo Tomás en 2 *Contra Gentes*, cap. 77. Dice allí: «Posee el alma una virtualidad activa sobre los actos de la fantasía que los hace inteligibles en acto». Sus discípulos ven en esta actividad la iluminación del acto de la fantasía. Y después⁶⁷ añade que el alma intelectiva está en potencia en orden a las semejanzas de las cosas no tal como se dan en el acto de la fantasía, sino con arreglo a su superior elevación, esto es, a su ulterior abstracción. Idéntica doctrina se desprende de los pasajes citados⁶⁸ y del Comentador en 3 *De Anima*, tx. 17 y 18;⁶⁹ y juzga que se desprende de la doctrina de Aristóteles al respecto.⁷⁰ Los discípulos de Santo Tomás y casi todos los doctores asignan al entendimiento agente esas mismas actividades. No las niego, pero lo que afirmo es que no se trata de tres distintas, sino de una sola y misma actividad con nombres distintos.